
COⅣIUNE DI P10RRA DE SANCTIS
PrOvincia di Avenino

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Nurnero 33 de1 20 04 2017

:Condivisione della Strategia di Sviluppo Locale del CIAL ATS AISL

L'anno duemiladiciassette il giomo venti del mese di aprile alle ore 12,15, nella sala delle
adunanze della sede comunale, si d riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme d'uso.

Presiede I'adunanza I'avv. Massimiliano CAPUTO nella sua qualita di vice Sindaco

MARIANI PIETRO GERARID0 SINDACO A

CAPWO ⅣLSSIⅣIILIAN0 ASSESSORE P

CAPUTO FIORELLA ASSESSORE P

TOTALE PRESENT1 2 ASSENTI l

Assiste il Segretario comunale Dr. DE VITO NICOLA

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione
ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato

Pareri resi ai sensi dell'art.49 della D. L. gs. n. 26712000:

Parere favorevole del responsabile del servizio interessato per quanto conceme
la regolariti tecnica:

Parere favorevole per Ia regolaritir contabile:
ヽ . .   .  ....



や

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

con delibera di Giunta Comunale n. 55 del 09.08.2016, il Comune di Mona De Sanctis ha

deliberato di condividere e sostenere la Strategia di Sviluppo Locale del GAL CILSI, tenuto
conto di quanto emerso dal processo di coinvolgimento delle comunitd locali nel corso delle
attivita di informazione e animazione territoriale, svolte dal GAL attraverso un approccio
di Tipo Partecipativo allo Sviluppo Locale (CLLD);
l'Assemblea dei soci del GAL CILSI del 2410812016 approvava all'unanimitd la
costituzione di una ATS con il GAL lrpinia-Sannio per la presentazione di un'unica
Strategia di Sviluppo Locale, come previsto dal Bando di cui al DRD no 19 del 20 maggio

2016, pubblicato sul BURC n.32 del 23 maggio 2016 (Misura 19 del PSR Campania

2014/2020);
la stessa assemblea deliberava, essendo la Strategia di Sviluppo Locale del GAL CILSI
frutto dell'intesa con il GAL Irpinia- Sannio e che pertanto la SSL unitaria dei due GAL
sarebbe stata presentata in ATS, di considerare valide le deliberazioni dei Comuni coinvolti
nel processo di condivisione delle SSL poste in essere dai singoli GAL nelle aree di
riferimento;
con deliberazione del Comitato Esecutivo del 29108/2016 si dava mandato al legale

rappresentante del Soggetto Mandatario dell'ATS, costituita tra il GAL Consorzio CILSI e il
GAL Irpinia Sannio S.C.a R.L. (soggetto mandatario), denominata "GAL A.I.S.L. - Aree

Inteme e Sviluppo Locale". di presentare domanda per la selezione della stessa alla Regione

Campania;

tuttavi4 al momento dell'approvazione della delibera comunale di condivisione dellaSSl,
non era ancora formalmente costituita I'ATS tra il GAL Irpinia-Sannio e il GAL Cilsi e

pertanto non d stato possibile compiere un riferimento formale alla SSL del GAL ATS
AISL;
l'Associazione Temporanea di Scopo tra GAL Irpinia-Sannio (mandataria) e GAL Cilsi
(mandante), denominata GAL ATS AISL, d stata infatti costituita, con atto per notar

Pellegrho D'Amore, in data 29.08.2016;

la delibera di condivisione della SSL del Comune di Morra De Sanctis, insieme a quella

adottata dagli altri Comuni rienuanti nell'area LEADER dei GAL associati, d stata allegata

alla domanda, presentata dal GAL ATS AISL, di partecipazione al bando per la selezione

dei Gruppi di Azione Locale e delle Strategie di Sviluppo Locale, approvato con decreto

dirigenziale no 19 del 20 maggio 2016, pubblicato sul BURC n. 32 del 23 maggio 2016;

con Decreto Dirigenziale n. 74 del 29103/2017, pubblicato sul sito ufficiale il30/0312017 e,

successivamente, sul BURC n. 29 del 3 Aprile 2017, la Regione Campania ha rilevato taluni
profili di inammissibilitd della domanda presentata dal GAL ATS AISL evidenziando, con

riferimento alle delibere comunali di condivisione della SSL, che le stesse avrebbero dovuto
fare riferimento "alla strategia dell'ATS AISL" e non a quelle del GAL CILSI ovvero GAL
Irpinia-Sannio;
contestualmente, con Decreto Dirigenziale n. 75 del 2910312017, pubblicato sul sito ufficiale
in data 3010312017 e, successivamente sul BURC n. 29 del 3 Aprile 2017. la Regione

Campania ha pubblicato un nuovo bando di selezione dei GAL e delle SSL. evidenziando

che "d necessario consentire anche ad ollri partenariatL che insislono sui lerritori comunali
che non fanno parte delle strategie dei GAL gid selezionati, di cogliere l'opportunitd offerta
dal Programma di Sviluppo Rurale (PSR) Campania 2014-2020 - Misura 19 - Sviluppo

Locale di Tipo partecipativo - LEADER";
nel suddetto decreto dirigenziale, in particolare, si dd atto che la pubblicazione del nuovo

bando d finalizzala a"completare la selezione dei GAL e delle SSL'', richiamando. a tal fine,

一́
´
オ
、ヽ、



"la Decisione della Commissione Europea C(2017) 1383 final del 22 marzo 2017 che ho

approvalo, fra I'altro, lo scheda della misura l9 con relativo incremento della dotazione

finanziaria e un numero massimo di 15 Gruppi di azione locale e di Strategie di sviluppo

locale", che corrisponde al numero dei GAL che harDo partecipato al bando approvato con

decreto dirigenziale n' l9 del 20 maggio 2016;
. pertanto, nelle intenzioni dell'Amministrazione regionale, convalidate dall'Unione europea,

dovranno essere finanziati tutti i GAL costituiti sul territorio regionale, cosi da coprire tutti
territori comunali delle macroaree C "Aree rurali intermedie" e D "Aree rurali con problemi

di sviluppo,,sui quali d possibile attuare lo sviluppo locale di tipo partecipativo - LEADER;

Considerato che:

. il Consiglio di Amministrazione del GAL Irpinia-Sannio, con delibera del 4.4.2017, e rl

comitato Esecutivo del GAL clLSI, con delibera del 01.04.2017, hanno approvato la

Strategia di Sviluppo Locale del GAL ATS AISL, denominata "TERM DEI SAPORI,

DELLA FEDE E DEL BUON VIVERE - Cooperazione, Innovazione e Sviluppo Locale

nelle aree inteme", il cui tema centrale d "Produuivitd e sostenibilita in un percorso di

valoizzazione delle risorse produttive, ambientali e turistico-culturali";
. ai fini della partecipazione al nuovo bando per il sostegrro preparatorio (DRD n- 73 del

ZglO32Ol7) e a quello per la selezione dei GAL e delle strategie di sviluppo locale (DRD n.

75 del29l03l20l7), d necessario adottare una nuova delibera di condivisione della SSL che,

recependo i rilievi detla Regione Campania, faccia espresso riferimento alta SSL del GAL

ATS AISL;

Preso atto che:

o la Strategia di Sviluppo Locale del GAL ATS AISL d fondata sui fabbisogni rilevati e

scelti a valle del processo di coinvolgimento delle comunitd locali;

o tali fabbisogni si collegano in maniera evidente agli obiettivi generali della strategia (le

Aree Tematiche), che sono stati individuati in relazione alla pertinenza e al riferimento

agli ambiti socio-economici e alle risorse del territorio in cui ricade il Comune di Morra

De Sanctis;
o le Aree Tematiche individuate sono le seguenti:

o ATI sviluppo e innovazione delle filiere e dei sistemi produnivi locali (agro-

alimentari, artigianali e manifatturieri).
o AT3 Turismo sostenibile.
o AT5 Y aloizzazione e gestione delle risorse ambientali e naturali

r dei contenuti della Strategia di Sviluppo Locale;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il D.Lgs. 261/2000;

a voti unanimi legalmente resi e verificati;

DELIBERA

1. La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di condividere la Strategia di Sviluppo Locale del GAL ATS AISL, cosi come approvata dal

Consiglio di Amministrazione del GAL Irpinia-sannio (delibera del 4.4.2017) e dal Comitato



Esecutivo del GAL CILSI (delibera del 01104/2017), denominata "TERRA DEI SAPORI, DELLA
FEDE E DEL BUON VIVERE - Cooperazione, Innovazione e Sviluppo Locale nelle aree inteme",

il cui tema centrale d "Produttivit?r e sostenibilitd in un percorso di valoizzazione delle risorse

produttive, ambientali e ruristico-culturali";

3. Di dare atto che la condivisione della SSL non comporta alcun onere finanziario a carico

dell'Ente;

4. Di trasmettere copia della presente deliberazione al legale rappresentante dell'ATS, ciod al

Presidente del GAL Irpinia-Sannio, mandatario dell'ATS, per tutti gli adempimenti consequenziali

ai frni della presentazione della domanda di partecipazione al bando regionale approvato con

decreto dirigenziale no 75 del29 marzo 2017, il cui termine ultimo d fissato per il 2maggio2017.

Con separata votazione palese ad esito favorevole unanime, la presente viene dichiarata

immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 134, comma 4, D.L.vo rt.267/2000-



Lctto,approvato c so■ osc■ttO a nolll.a dileggc

IL VICE SNDACO
F TO AVV MASSIMILIANO CAPUTO

IL SEGRETAR10 COMUNALE
F TO DOTT DE VITO NICOLA

ATTESTATO DI PUBBLICAZ10NE

Della stl cstesa dcliberazione vienc iniziata oggi la pubblicazionc all'Albo PretoHo per 15 giomi

consccutivi  al  scnsi  dcll'art 1 24,  conllna  l  dclla  Lcgge  n 267/00,  con  contcmporanea

conlurucazione al capigruppo consilian ai sensi dcl'art 1 25,con■■a l della Legge n 267/00

L\, .20 apile2017 IL SEGRETARIO COMUNALE
F TO DOTT DE VITO NICOLA

E'COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE,PER USO AMMINISTRATIVO

IL SEG
DO

Li, 20 apHle 2017

′
′
′

′
‐
‐
し

∞
円
餘
ＯＰ

0SS二lvl!L SEGREI「AR10 COMUN,ヽLE    IL


